
Regione Umbria PilizzoCesa,oni
III Piiznlhhi, 2
:iii: Assemblea legislativa 06121 PI3RUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 16 MAGGIO 2023

OGGETTO N. 05 Variazione della carica di Presidente del gruppo consiliare
“Forza Italia”, a seguito dell’opzione per la Carica di
parlamentare europeo comunicata dalla Consigliera regionale
Francesca Peppucci con nota prot. 3024/2023.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente I X ______

Michele Bettarefli Vice Presidente L~ _______

Paola Fioroni Vice Presidente I ~ L I

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 156 dell'l l settembre 2007 (Approvazione 
del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell'articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata 
dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell'l l gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza I 8 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della fonnazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea Legislativa, dell'Ufficio di 
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l'articolo 
10; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo 10, del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e del parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
DELIBERA 

I. di prendere atto che, a decon-ere dal 16 maggio 2023, il gruppo consiliare "Forza Italia" è
composto e presieduto dal Consigliere regionale Roberto Marroni;

2. di rinviare a successivo atto l'adozione delle determinazioni di cui all'articolo 4 della l.r.
28/2012;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino
al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione Trasparente -
Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico", ai sensi dell'a1ticolo 7, comma
2, del Regolamento interno dell'Assemblea Legislativa; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, ai Dirigenti dell'Assemblea
Legislativa, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi, al Responsabile della
Sezione Bilancio Ragioneria e Provveditorato, al Responsabile della Posizione
organizzativa Trattamento giuridico del personale, alla Responsabile della Sezione
Supporto e Trattamenti economici e alla Responsabile della Sezione Segreteria di
Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva
competenza, nonché alla Presidente della Giunta regionale e a tutti i Consiglieri e Assessori
regionali.

Il Segretario Verbalizzante 

Juri Rosi 

li Presidente 

Marco Squarta



Regione Umbria PilitzoCesironi
III Pn,,, ItiIn 2

[~ P Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea Legislativa, dell’ufficio di
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l’articolo
10;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 28 (Disposizioni di adeguamento al decreto legge
10 ottobre 2012, n. 174 - “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti
territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) e successive modificazioni, in
particolare l’articolo 2 quater e l’articolo 4;
VISTE le proprie deliberazioni:

• 28 novembre 2019, n. 88 (Costituzione del Gruppo consiliare “Forza Italia”), con la quale è
stata autorizzata la costituzione del Gruppo consiliare “Forza Italia”, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’art. 52, comma 1, dello Statuto regionale e dellart. Il,
comma 3, del Regolamento interno dell’Assemblea Legislativa, composto e presieduto dal
Consigliere Roberto Morroni;

• 07 dicembre 2022, n. 95 (Adesione della Consigliera regionale Francesca Peppucci al
Gruppo consiliare “Forza Italia”, ai sensi dell’articolo 11, comma 10 del Regolamento
interno e conseguente modificazione della composizione del gruppo stesso e del Gruppo
consiliare Misto), con la quale l’ufficio di Presidenza ha preso atto, tra l’altro, della
modifica del Gruppo consiliare “Forza Italia”, composto dalla Consigliera Peppucci e dal
Consigliere Morroni, che lo presiede, con decorrenza 06 dicembre 2022;

• 17 gennaio 2023, n. 05 (Variazione della carica di Presidente del gruppo consiliare “Forza
Italia”), con la quale l’ufficio di Presidenza ha preso atto della modifica del Gruppo
consiliare “Forza Italia”, presieduto dalla Consigliera regionale Francesca Peppucci, in
sostituzione del Consigliere Roberto Morroni, con decorrenza 1° febbraio 2023;

ATTESO CHE in data 06 aprile 2023, con nota acquisita al prot. n. 2503, il Presidente dell’ufficio
Elettorale Nazionale della Corte Suprema di Cassazione ha notificato la proclamazione di
Francesca Peppueci al seggio del Parlamento europeo rimasto vacante nella circoscrizione III Italia
Centrale per la lista Lega Salvieni Premier;
VISTA la propria deliberazione 18 aprile 2023, n. 45 (Determinazioni, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 6 della legge 24 gennaio 1979, n. 18 e dell’art. 10 bis del Regolamento interno
dell’Assemblea Legislativa, a seguito di sopravvenuta condizione di incompatibilità alla carica di
Consigliere regionale della Consigliera Francesca Peppucci, proclamata eletta al Parlamento
Europeo in data 06 aprile 2023), con la quale è stata rilevata nei confronti della Consigliera
Francesca Peppucci la sopravvenuta condizione di incompatibilità alla carica di Consigliere
regionale, conseguente alla proclamazione dell’elezione alla carica di Parlamentare europeo;
ATTESO CHE con nota prot. n. 3024 del 02 maggio 2023, la Consigliera Francesca Peppucci ha
optato per la carica di Parlamentare europeo, rinunciando alla carica di consigliere regionale
dell’umbria;
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 08 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno del
Consiglio regionale) e successive modificazioni, in particolare l’articolo 10, comma 10, ultimo
periodo, secondo cui: “L ‘opzione per la carica incompatibile comporta automaticamente gli effetti
delle dimissioni dal mandato consiliare delle quali l’Assemblea legislativa prende atto nella prima
seduta utile. “;

3



~rrLi
Il N Regione Umbria P,hno Cesironi
III Pnzz, mIta 2
• I I Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

VISTO l’articolo 60, comma 1, della legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della
Regione Umbria) e successive modificazioni secondo il quale “Le dimissioni dalla carica di
Consigliere regionale sono presentate per iscritto al Presidente dell’Assemblea legislativa e hanno
efficacia dal inoniento della comunicazione del Presidente all’Assemblea nella sua prima
riunione.”;

VISTA la propria deliberazione 16 maggio 2023, n. 53 (Surrogazione della Consigliera Francesca
Peppucci con Marco Castellari), con la quale il Presidente del Consiglio regionale è stato incaricato
di dare comunicazione all’Assemblea Legislativa, nella prima seduta utile, ai sensi dell’articolo 60,
comma I dello Statuto, delle dimissioni dalla carica di Consigliere regionale rassegnate da
Francesca Peppucci con lettera acquisita al prot. n. 3024 del 02 maggio 2023 e di individuare in
Marco Castellari il soggetto avente diritto alla surrogazione nel seggio assegnato alla predetta
Francesca Peppucci;
PRESO ATTO CHE nella odierna seduta dell’Assemblea Legislativa il Presidente ha comunicato
le dimissioni dalla carica di Consigliere regionale rassegnate da Francesca Peppucci, con lettera
acquisita al prot. n. 3024 del 02maggio2023;
VISTA la nota acquisita al prot. n. 3400 del 16 maggio 2023, con la quale il Consigliere regionale
Roberto Morroni, ai sensi dell’articolo il, comma 9, del Regolamento interno, ha comunicato che,
a decorrere dalla data odierna assume la carica di unico componente e Presidente del Gruppo
“Forza Italia”;
RITENUTO, conseguentemente, di dover prendere atto della variazione della carica di Presidente
del Gruppo “Forza Italia”, ai sensi del richiamato articolo 11 del Regolamento interno
dell’Assemblea Legislativa;
RICHIAMATI:

• il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione ditali dati;

• la deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del Garante per la protezione dei dati personali
(Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti
pubblici e da altri enti obbligati);

• la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno
dell’Assemblea Legislativa) e successive modificazioni, in particolare l’articolo 7, comma
2, secondo il quale le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza sono pubblicate sul sito
dell’Assemblea Legislativa;

• la circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021 (Pubblicazione delle
deliberazioni dell’Ufficio di presidenza ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del regolamento
interno dell’Assemblea Legislativa — Istruzioni operative agli uffici), che individua le
modalità e la durata della pubblicazione delle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza,
nonchéil soggetto competente a provvedere a tale pubblicazione;

• il provvedimento del Segretario generale 26 settembre 2022, n 104, con il quale, con
riferimento agli obblighi di pubblicazione di competenza del Segretario generale, sono stati
individuati i dipendenti abilitati a pubblicare nel sito web dell’Assemblea Legislativa;

SI PROPONE DI DELIBERARE
1. di prendere atto che, a decorrere dal 16 maggio 2023, il gruppo consiliare “Forza Italia” è

composto e presieduto dal Consigliere regionale Roberto Morroni;
2. di rinviare a successivo atto l’adozione delle determinazioni di cui all’articolo 4 della l.r.

28/2012;

4



c1:r1--::1 

!'l\f li 
Regione Umbria Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA '
1111'11'1 Assemblea legislativa 

ìi:.r.11 ·_,j 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino
al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione Trasparente -
Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico", ai sensi dell'articolo 7, comma
2, del Regolamento interno dell'Assemblea Legislativa;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, ai Dirigenti dell'Assemblea
Legislativa, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi, al Responsabile della
Sezione Bilancio Ragioneria e Provveditorato, al Responsabile della Posizione
organizzativa Trattamento giuridico del personale, alla Responsabile della Sezione
Supporto e Trattamenti economici e alla Responsabile della Sezione Segreteria di
Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva
competenza, nonché alla Presidente della Giunta regionale e a tutti i Consiglieri e Assessori
regionali.

L'istruttore: Arianna Zolfaccio 

 
Il Responsabile della struttura proponente 

Segretario generale 

Juri Rosi 

5 



lTlilil 
Ul'lill.l Regione Umbria 
Lilli 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 1:1:g:1g:1 Assemblea legislativa 
;;_,:J,.\J/,Jj 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 16 maggio 2023. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli IO e 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021 e 
dell'aiticolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 114/2021, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 16 maggio 2023. 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

6 


